
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
01.04.2008 a 29.06.2008, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 109, DE 31 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2007, 
publicado no DOE Nº 30841 de 11.01.2007.
-Considerando a Lei nº 6.106, de 14 de Janeiro de 1998 
em seus artigos 10 e 1º, parágrafos 1º e 2º que institui as 
gratificações de Plantão e Sobreavisos na Administração Pública 
Estadual;
-Considerando o Decreto nº 446 de 26 de setembro de 2003, 
Art.4º, que regulamenta o pagamento das Gratificações de 
Plantão e de Sobreavisos na Administração Pública Estadual;
-Considerando a necessidade da prestação de serviços 
essenciais ao pleno funcionamento da FPEHCGV.
RESOLVE:
INCLUIR, o (a)ocupante de cargo comissionado, abaixo 
relacionado (a), para atuar, nos finais de semana, feriados e 
facultados, em regime de Plantão e Sobreavisos.

Matrícula Nome Função

2018799/4 TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA Chefe de Serviço

PORTARIA Nº 111, DE 31 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2007, 
publicado no DOE Nº 30841 de 11.01.2007.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO, a portaria de nº 94, de 24 de Março de 
2008, publicada no DOE 31.136, de 27.03.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 110, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

Nome: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula: 5360854/2
Valor do Suprimento: 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos Reais)
Elementos de Despesas:
Material de Consumo          R$ 1.500,00
Serviço de Pessoa Jurídica       R$ 1.000,00
Período de Aplicação: ABRIL / 2008
Data de Concessão: 31 de Março de 2008.
PORTARIA Nº 112, DE 02 DE ABRIL DE 2008. 
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 03.04.2008 Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) concedida 
aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

54189176-2 ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

54195146-1 EMMANUEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

54195122-1 JHONATAS CECIM PALHETA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

54191811-1 MARIA TATIANE DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

54189137-1 MOACIR SOARES CALDAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

54195243-1 RAMIREZ DE MELO DA SILVA TEODORO AUXILIAR ADMINISTRATIVO

54195648-1 WAGNER PINHO DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FPEHCGV
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
075, de 17/05/2007, torna-se público aos interessados  o 
resultado  da primeira fase da licitação na modalidade Carta 
Convite  Nº 001/2008, para  Prestação de Serviço de Perfuração 
e Construção de Poço Artesiano nas dependências da FHCGV, 
conforme especificado no anexo II, que é parte integrante do 
presente Convite.
Firmas Habilitadas:
1- Femac-Geosolo Engenharia Ltda
2- Prestec – Projetos, Eletrônica, Construção e Comércio Ltda
Firmas Inabilitadas:
1- Energy Engenharia e Comércio Ltda ME
2-  Engehidro Engenharia e Hidrogeologia Ltda

Belém,  03 de abril de 2008
Maria Augusta F. Kalil

Presidente/CPL/FHCGV

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 
- CONCURSO PÚBLICO Nº 011 PRÊMIO MIS DE ESTIMULO 

A REALIZAÇÃO DE CURTA METRAGEM 2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008

EDITAL N.º 021/2008 – SECULT, DE 31 DE MARÇO DE 
2008

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna 
público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital 
nº 011/2008, do Concurso PRÊMIO MIS DE ESTIMULO A 
REALIZAÇÃO DE CURTA METRAGEM 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 31.120, de 04/03/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 16 de 
Maio de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Belém (PA), 31 de março de 2008.
Edílson Moura da Silva

Secretario de Estado de Cultura
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES 
- CONCURSO PÚBLICO Nº 001 PRÊMIO SIM DE ARTES 

VISUAIS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAIS DE CULTURA PARÁ TODOS – SECULT/2008

EDITAL N.º 020/2008 – SECULT, DE 31 DE MARÇO DE 
2008

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT torna 
público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO do Edital 
nº 001/2008, do Concurso PRÊMIO SIM DE ARTES VISUAIS, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.104, de 
11/02/2008.
1. Ficam prorrogadas as inscrições até às 17h, do dia 14 de 
Abril de 2008.
2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Belém (PA), 31 de março de 2008.
Edílson Moura da Silva

Secretario de Estado de Cultura
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, informa 
sobre o Pregão 003/2008, cujo objeto é a contratação de 
serviços de transporte de instrumentos musicais para atender 
as necessidades da Secult, que foi considerada vencedora do 
certame a empresa L. C. R. PONTES -Me com o menor valor 
global de R$ 28.020,00.

Belém, 03 de abril de 2008.
A Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/FUNTELPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS COMEMORATIVAS DE 
INAUGURAÇÃO DE OBRAS PARA ATENDER À FUNDAÇÃO 
DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ – FUNTELPA.
DATA ABERTURA: 15/04/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 03 Abril de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

PORTARIA DE Nº 141/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 141 DE 02 DE ABRIL DE 2008
Servidora: Lais Maria Martins Santos
Matrícula: 54182616/1
Cargo: Assistente Administrativo
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Destino: Capanema
Motivo: Averiguar toda parte de estrutura do Projeto “Caravana 
da Leitura”.
Período: 14 a 19.04.08

PORTARIA N.º 142 DE 02 DE ABRIL DE 2008
Servidora: Deusa Maria de Sousa Ribeiro
Matrícula: 5532957/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Destino: Abaetetuba
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para implantação do 
Projeto Grãos de Leitura.
Período: 07 e 08.04.08

ERRATAS
PORTARIA N.º 592 DE 04.12.07, PUBLICADA

NO DOE DE 05.12.07,
Onde se lê:
Dias: 3 e ½ (três e meio)
Leia-se:
Dias: 4 e ½ (quatro e meio)
Onde se lê:
Período: 11 a 14.12.07
Leia-se:
Período: 10 a 14.12.07.

PORTARIA N.º 117 DE 26.03.08, PUBLICADA
NO DOE DE 27.03.08,

Onde se lê:
Motivo: Atender programação da Diretoria Administrativa e 
Financeira.
Leia-se:
Motivo: Atender programação da Assessoria de Planejamento.

PORTARIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 135 DE  02  DE ABRIL  DE 2008
Pregoeira:
Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matricula nº 5237599/1
Apoio:
Mozart Victor Ramos Silveira, matricula nº 57193547/1
Liene Gomes de Souza, matrícula nº 54182278/2
Motivo: licitação de pregão nº 005/08 – CPL/FCPTN, para 
prestação de serviço de Confecção de Camisas , a fim de atender 
as necessidades desta Fundação.

PORTARIA  Nº 136 DE 02 DE ABRIL DE 2008
Pregoeira:
Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matrícula nº 5237599/1
Apoio:
Mozart Victor Ramos Silveira, matrícula nº 57193547/1
Alexandre Ribeiro Botelho, matrícula nº 57193517/1
Motivo: licitação de pregão n º 006/08 – CPL/FCPTN, para 
prestação de serviço de Locação de Veículos, a fim de atender as 
necessidades desta Fundação.

PORTARIA Nº137 DE 02 DE ABRIL DE 2008
Pregoeira:
Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matricula nº 5237599/1
Apoio:
Mozart Victor Ramos Silveira, matricula nº 57193547/1
Marysa do Socorro da Silva Barbas, matrícula nº54185991/1
Motivo: licitação de pregão n º 007/08 – CPL/FCPTN, para 
contratação de serviços na Central Telefônica, a fim de atender 
as necessidades desta Fundação

PORTARIA Nº  138 DE 02 DE ABRIL DE 2008
Pregoeira:
Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matricula nº 5237599/1
Apoio:
Mozart Victor Ramos Silveira, matricula nº 57193547/1
Zoraide Lobato Moura Buriti, matrícula nº 54182594/1
Motivo: licitação de pregão nº 008/08 – CPL/FCPTN, para 
prestação de serviço de Coquetel , a fim de atender as 
necessidades desta Fundação.


